« Primo anno post ordinationem illius, usque ad sex libras (e) monetæ Bononiae pro quolibet eorum et illo decurso, tantum quantum facultates dicti Montis paterentur, receptis ab eis pignoribus valoris dupplicis summae mutuatae. »

3º) Se si possa pigliare per lo prestito elemosina alcuna. E' lecito il pigliare quel denarino, come dicchiara Leone decimo nella Bolla nona sopra i Monti della Pietà, iscomunicando coloro che diranno che non sia lecito; la quale incomincia: // (p. 295) « Inter multiplices curas », dove, passato di poco il mezo, dice:

1515  
(f)

« Cum haec (g) ad pacem et tranquillitatem totius Reipublicae christianae spectare videantur, sacro approbante Concilio, declaramus et deffinimus (h) Montes Pietatis antedictos per Respublicas institutos et auctoritate Sedis Apostolicae hactenus probatos et

confirmatos, in quibus pro eorum impensis et indemnitate aliquod moderatum, ad solas ministrorum impensas et aliarum rerum ad illorum conservationem (ut praefertur) pertinentium, pro eorum indemnitate dumtaxat, ultra sortem absque lucro eorundem Montium, recipitur; neque speciem mali praeferre, nec peccandi incrementum (i) praestare, neque ullo modo (j) improbari, quin immo (k) meritorium esse ac laudari et probare (l) debere ».

Sopra di che si potrebbe anche addurre la nominata Bolla // (p. 296) d'Innocenzo ottavo, fatta nella erretione del Monte di Cesena, ma la ragione da se medesima mostra, quando anche non vi fussero queste concessioni (m), che non sempre potrebbero gli huomini tutti servire in tale uffitio senza premio, né si potrebbe mantenere esso Monte. Il che viene desiderato da Giulio secondo, pur nella sua nominata Bolla, dove dice:

« Et sicut eadem petitio subiungebat, si non provideretur qualiter dictus Mons conservetur (n) ac etiam augeatur illius introitus (o), non possit provideri pauperibus prout necessitas exigit. »

4º) Se il denarino dev'essere sempre il medesimo, opur se si ha da diminuire o da accrescere. E' il denarino conceduto a' Monti, per solamente mantenere i ministri et per provvedere alle spese occorrenti et necessarie nel Monte; laonde, // (p. 297) secondo ch'elleno sono maggiori o minori, si può parimente accrescere et diminuire esso denarino, talmente che il Monte non ne patisca in modo alcuno, conforme alla dichiarazione delle Bolle di Leone decimo et d'Innocenzo ottavo.

5º) Se il denarino può essere accresciuto per altra cagione che per le spese che si fanno a mantenimento del Monte et per li salari de' ministri. Niun'altra cagione che per le spese ragionevoli et necessarie alla conservatione del Monte et per li sopradetti salari, o per qualche danno, può far pigliare il denarino, come ordinano i soprannominati Pontefici; laonde per que' rispetti egli può essere accresciuto et, se cagione diversa movesse a pigliare il denarino, diverso parimente sarebbe l'effetto che ne nascerebbe con vero nome di usura, atteso che per lo prestito solo, dove massimamente la vera sorte è sicura, come ne' Monti della Pietà (p), non si può non pur pigliare, ma né // (p. 298) (q) anche sperare cosa alcuna, eccetto che per sodisfare alle spese che nel prestare si fanno, o per altro ragionevole danno che si patisce. Il che conoscendo i Presidenti del Monte della Pietà di Bologna, con zelo e carità ordinarono che il sopravanzo della elemosina fatta del (r) denarino, ritornasse come parto di essa carità nel seno di essa elemosina facendosene, quando adiviene, molte distribuzioni a' luoghi pii: dal che (s) si ritragge che l'augumento, o la diminutione delle facultà del Monte, non accresce né scema il denarino, se non in questo che, per mantenere et per (t) tenere (t) conto, fa di bisogno di maggiore o di minore somma (u) di denari, di maggiore o di minore quantità di ministri et di spese, per supplemento delle quali fu istituito (v) il denarino.

6º) Se la Bolla di Clemente ottavo del Buon Governo, dove dice:

1592 « Ad haec prohibemus pariter ne praedictae Communi- // (p. 299) tates, Universitates, earumque Collegia, Senatus, Adunantiae, Congregationes, Magistratus, Officiales aut singulares personae ullo modo praesumant ex fructibus, redditibus et proventibus collectis vel contributionibus certis vel incertis, ordinariis seu extraordinariis, eorum aerariis seu massae Communis, sive ex pecuniis etiam privatis et particularibus singulorum civium, per viam voluntariae collectae seu contributionis in Communi congestis, etiam cuiusvis statuti seu consuetudinis aut vervis (w) corruptelae praetextu (x), ex quavis causa, etiam solita et rationabili, munera et dona quaecumque cuius. »

et più a basso, dice:

« Sive etiam piorum operum et Charitatis seu elemosinae praetextu. »

habbia levato l'auttorità a' Presidenti di esso Monte, di far essequire quello che ammettono (y). // (p. 300) Clemente ottavo in quella Bolla leva loro solamente l'auttorità di fare soverchie spese, come donativi et altre cose simili, ivi precisamente vietate. Et però, l'auttorità loro non è punto diminuita, qualhora con essa (z) ordinano et procurano ciò che veramente appartiene al vero culto di Dio et ad utile realmente de' poveri, come in essa Bolla espresso (aa) si vede:

« Sumptus aut impensas aliquas facere, nisi re ipsa pro divino cultu et veris Christi pauperum indigentis, de consilio et consensu loci Ordinarii, sublevandis. »

Laonde non vi ha (ab) dubio che può il Monte della Pietà distribuire le solite elemosine dell'avanzo del denarino et farne qualunqu'altra a povere persone et a' luoghi pii, conforme alla permissione di Clemente ottavo; la quale distributione giunge talhora a mille et talvolta passa anche i (ac) duemilla scudi ogni anno. // (p. 301)

[XI] (a) Bologna, di liberalità et di magnanimità singolare, non invidiosa che gli stranieri parimente godano de' benefci de' quali a' (b) cittadini per vera origine ella fa parte (c), volentieri li raccoglie nel suo seno, ma indifferentemente però, secondo che la diversa qualità delle persone mostra di meritare. Il Regimento adunque concede (d) altrui (d), ma in tre maniere, (e) il privilegio della cittadinanza: o in forma commune, o in forma assai ampla, o in forma nominata amplissima <sup>1</sup>.

Il privilegio della cittadinanza in forma commune si concede tanto agli stranieri, quanto a coloro che sono nati nel territorio di Bologna, purché et gli uni et gli altri habbiano habitato per dieci hannì nella città et con pensiero d'habitarvi per l'avvenire, si (f) essercitino (g) in arte civile, o che cittadinescamente vivano (h) et con lode. A ottenere questo privilegio, come si disse in passando (i), vi si richiegono due parti de' voti de' Senatori legitimamente congregati, ma essendovi necessaria l'habilitatione, per non havere (j) habitato i dieci anni, vi vogliono per lo meno venticinque voti. // (p. 302) Questo privilegio nulladimeno non fa il privilegiato capace d'ottenere uffitio